gehin an disem brieve, daz der comendur unde die brüder daz vo(rgen)ante gût nach ir willen bisezen unde enezen sunt, unde, ze ainem warlichem urkunde unde vestenunge aller der dinge, die an disem brief ge(schrib)en sint, dú aiger unde dú hünre dú von dem gûte gant, iergelich nemen sont.¹ Aber Berhtolt Rûsche unde Hainrich sin sun, die sunt daz ander gelt, sw(as) us dem gûte wirdet, iergelich die wil si lebent nemen unde niezen; unde swenne sú baide von gottes verhengenuste irsterbent, so son weder wir noch unser kint, noch dekain unser erbe, oder ir kint oder ire erbe, dekain anesprach oder erbtail an dem gûte niemer me gewinnen, wan dem comendur (unde d)en brüdern dez husez von Überlingen sol das dike vorgeante gût unde gelt, durch (go)t unde ir unde aller ir vorderen sel(en), one aller manegliches an(spruch ledig) eweklichen sin. Daz öch stete unde veste belibe allez daz hie vor gesprochen unde geschriben ist, darumbe henkin wir herre .. der Löber un(ser insig)el an disen brief ze ainem urkunde unde warhait unde vestenunge aller der dinge, die an disem brief gischriben unde gisprochen sint. Diz gi(schah) ze Überlingen in der stat, do von gottes gebürte hine waren tusent iar zwaihundert iar unde ním unde ahzieh iar, an dem nehesten zinstage nach der pfhingestwochen, da zegegin waren brüder Reinhart von Otelswanch der comendur von Überlingen, brüder Úlr. von Meskirche, brüder Albreht von Stoffelen, brüder Helewig, der iunge Lútfrit, H. Schademan, Ripreht der Túwinger (. . Sc)hertwegge, herre H. der Scherer unde anderre erberre lúte vil.

Mit dem wohlgehaltenen Dreiecksiegel des Ausstellers. Auf dem Siegel felde ein nach oben gekehrtes Blatt (Laub), dessen Stiel rautenförmig gebildet ist, beinahe wie Eckstein auf Spielkarten. Die nicht ganz deutliche Umschrift glaube ich: S. WALTHERI. DE. LÖBEGGÆ. lesen zu sollen.

Die Urkunde hat durch Mäusefrass Schaden gelitten. Das in Klammer Gestellte ist Ergänzung.

Rudolf Aengelli Bürger zu Constanz und seine Ehefrau Katharina, verkaufen den Johaunitem in Ueberlingen ihren Hof zu Lippertsreuthe um 54 Mark Silbers.

Constanz 1290. Jan. 28.

Omnibus presentes literas inspecturis Rvdolfus dictus Aengelli, civis Constantiensis, et Katherina uxor sua sub-

¹ Also zur Recognition ihres Rechtes.

scriptorum noticiam cum salute. Noverint¹ unversi, tam posteri quam presentes, quod nos deliberacione prehabita, diligenti et communi accedente consensu, curiam nostram sitam in Lÿprechtsreiti, cum silvis, pratis, agris, pascuis, cultis et incultis, viis et inviis et iuribus tam corporalibus quam incorporalibus universis suisque pertinenciis omnibus, quocunque nomine censeantur, que quidem curia² michi R.³, predicto ex successione paterna proprietatis iure et titulo pertinebat, honorabilibus in Christo magistro et fratribus domus⁴ hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani apud Vberlingin, dyocesis Constanciensis, ipsorumque domui, rite et legittime, per conventionem legitimam et per manus nostras et liberorum nostrorum, ad superhabundantem cautelam, vendidimus, receptis ab eis quinquaginta quatuor marcis argenti puri et legalis, ponderis Constanciensis, quas nos ab ipsis recepisse et in nostros usus communes fore conversas, scriptis presentibus recognoscimus et confitemur, et in ipsos eandem curiam cum dictis suis pertinenciis, aliisque omnibus et singulis, quocunque nomine censeantur, ac in domum predictam eorundem apud Vberlingin venditionis titulo transtulimus et transferimus per presentes, ab eis et hiis, in quos eandem curiam cum suis pertinenciis universis quocunque titulo transferre voluerint, proprietatis titulo possidendam et habendam perpetuo, pacifice et quiete, sine cuiusvis obice⁵ contradictionis, obligantes⁶ nos nostrosque heredes, quicumque pro tempore fuerint, scriptis presentibus, per suportacionem sollempnem de evictione curie supradicte cum suis pertinenciis universis et ad⁷ subeundum pro eis, si forte, quod absit, dicta curia cum suis attinenciis in toto vel in parte ab aliis de iure in quocunque iudicio ecclesiastico vel civili evicta fuerit, omne periculum evictionis, adhibitis per nos in omnibus et singulis supradictis verborum ac gestuum sollempnitatibus debitis et consuetis. Et ut ea que premissa sunt, per nos vel per nostros heredes nullatenus violentur, renunciamus tam pro nobis quam pro nostris successoribus et heredibus, circa premissa et quotlibet eorundem, beneficio restitutionis

¹ Die Vorlage hat sinnlos: *noverint*. — ² Die Vorlage hat: *curiam*. — ³ Die Vorlage hat: *B*. — ⁴ Die Vorlage hat: *demus*. — ⁵ Die Vorlage hat: *obire*. — ⁶ Die Vorlage hat: *obligante*. — ⁷ *ad* steht doppelt in der Vorlage.

in integrum, literis a sede apostolica vel aliunde inpetratis aut inpetrandis, defensionis non adhibite sollempnitatis, omni consuetudini generali vel particulari, omnibusque consuetudinibus et statutis tam editis quam edendis, omni auxilio legum et canonum et generaliter omni suffragio tam in specie quam in genere, quo mediante ea que premissa sunt, vel ipsorum quocumque, ullo unquam posset tempore violari. In evidenciam itaque omnium et singulorum premissorum ipsorumque perpetuam et incommutabilem firmitatem, presens instrumentum conscribi fecimus et sigillorum .. officialis curie Constanciensis, Ulrici ministri civitatis Constanciensis ac mei Rvdolfi prefati robore communiri, quibus quidem sigillis ego Katherina uxor predicti Rudolphi¹, cum sigillo proprio caream, usa sum presentibus et contenta.² Nos .. officialis curie et Ulricus minister Constanciensis, ad petitionem prefatorum Rvdolfi et Katherine uxoris sue, presentibus appendimus sigilla nostra in evidenciam premissorum. Datum et actum Constancie, anno domini M^o. CC^o. nonagesimo, quinto kalendas Februarii, indictione tertia.³ Presentibus fratre Bur. priore domus in Tobil, Cûnrado dicto Spûl, Cûnrado dicto⁴ Slechtir Jôheler, Johanne dicto Swertli, Ulr. retro sanctum Wirinem⁵, Johanne der⁵ Rûhe, Vlr. dicto Aengelli, Cûnrado de Denkingin, Vlr. dicto Harter, Ulr. dicto Schilter, Cûnrado dicto Schilter, Haenrico dicto Stocker, Eberhardo Swertli, Ulrico dicto Wiendorf et aliis quam pluribus fide dignis.

Nach einem Vidimus vom 21. Mai 1609, welches unter dem Siegel der Stadt Ueberlingen ausgestellt ist, aber für die in der Stadtkanzlei beobachtete Sorgfalt kein günstiges Zeugnis gibt.

Die Brüder Swigger d. a., Swigger der lange, Konrad und Berthold von Gundelfingen, übertragen ein Lehngut zu Schönbuch, auf welches Herr Burkhard von Ramsberg verzichtet hat, dem Johanniterhause zu Ueberlingen.

13. Jahrhundert.

In namen des vatirs vnd des svnis vnd des heiligin geistis amen, kûnde ich Swiger || der alte vnd ich Swiger der lange vnd ich Cûnrat vnd ich Berhtolt, wir alle || gibrûdir von Gûndeluingen, dz wir den hof der da heizit Schonbûch⁶ vnd

¹ Die Vorlage hat gedankenlos *Ulrici*. — ² Vorlage: *concenta*. — ³ Die Indiction weist auf 1290 Jan. 28, nicht 1295 Febr. 1. — ⁴ Vorlage: *dicte*. — ⁵ So in der Vorlage. — ⁶ Schönbuch, Gemeinde Andelshofen A. Ueberlingen.